
Praktické zkušenosti s programem 
Farmsoft v Uhelné Příbrami 

Ing. Filip Kopecký 

ZS Vilémov, a.s. 

Hlavní zootechnik  



Mléčná farma v Uhelné Příbrami 



Mléčná farma v Uhelné Příbrami 



Mléčná farma v Uhelné Příbrami 

 1220 ks dojnic 

 Užitkovost : 

- 30 – 31 l mléka na ustájenou krávu 

- 33 – 35 l na dojenou krávu 

 DIM 179 

 PR 26 

 SB mlékárna 145 tis. 

 SB KU 170 tis 

 Normovaná laktace 10 804 kg mléka 

 Mezidobí 377,9 dní, SP 111,3, Interval 69 

 Březost po první ins. 45 %, po všech 46,9 % 

 



Farmsoft 

Hlavní oblasti aplikace programu Farmsoft v našem 

chovu 

• Řízení reprodukce 

• Management nemocných krav, vakcinace a evidence 

léčiv 

• Management suchostojných krav, přípravy porod a 

rozdoje 

• Management paznehtů 

• Centrální evidence zvířat 

 



Řízení 
reprodukce 



Řízení reprodukce 

 Rychlé a snadné zařazení krav do synchronizačních 

protokolů pro první časovanou inseminaci a 

resynchronizačních protokolů – plány léčení 

 Snadné vypracování podkladů pro diagnostiku 

březosti, aplikaci hormonů dle plánu léčení a léčbu 

krav s poruchami reprodukce i s nutnými daty 

(skupina, obojek, ušní číslo, LD, poslední ins., 

průměrný nádoj, pořadí laktace, druh vyšetření/lék) 

 Odhalení krav mimo reprodukci 





  Sk Oboj Číslo DIM Ins Dní Ønádoj Lak   

15 3 58 229827 138 06.10.2017 31 40,1 7 BŘEZOST 

16 3 402 306357 106 06.10.2017 31 46,36 4 BŘEZOST 

28 3 270 306362 131 27.09.2017 40 35,32 4 BŘEZOST 

34 3 270 306362 131 27.09.2017 40 35,32 4 B+? R7 

51 3 341 323761 65     53,43 4 E3 

58 3 763 323775 67     47,06 4 E3 

106 3 897 323833 298 06.10.2017 31 37,61 3 BŘEZOST 

110 3 771 323844 64     46,36 4 Ovar2ml 

136 3 1103 323861 60     47,34 4 Ovar2ml 

235 3 235 326106 261 13.10.2017 24 32,78 2 OVAR 

254 3 301 334527 106 06.10.2017 31 50,55 4 BŘEZOST 

263 3 568 334557 123 15.09.2017 52 40,84 4 Ov léč R7 

270 3 286 334584 102 06.10.2017 31 40,19 4 BŘEZOST 

270 3 1053 334650 66     55,01 4 E3 

286 3 16 334766 64     51,91 3 Ovar2ml 

301 3 1202 344493 176 13.10.2017 24 36,07 3 OVAR 

334 3 28 344511 67     48,29 3 E3 

341 3 639 344545 125 05.10.2017 32 47,93 3 BŘEZOST 

402 3 594 344549 67     52,17 3 E3 

428 3 254 344625 67     38,97 3 E3 

472 3 702 370371 63     52,76 3 Ovar2ml 

568 3 106 375135 67     58,6 2 E3 

582 3 996 375136 134 13.10.2017 24 43,09 2 OVAR 

589 3 15 375151 63     50,78 2 Ovar2ml 

594 3 263 375152 67     27,71 2 E3 

639 3 334 375339 61     43,63 2 Ovar2ml 

702 3 985 375377 126 15.09.2017 52 34,32 2 Ov léč R7 

705 3 110 388080 60     48,57 2 Ovar2ml 

763 3 582 388138 186 13.10.2017 24 35,38 2 OVAR 

771 3 916 388167 144 13.10.2017 24 38,23 2 OVAR 

897 3 589 606040 100 06.10.2017 31 35,23 2 BŘEZOST 



Výhody řízení reprodukce v programu Farmsoft v 
porovnání s archaickými metodami 

• Při vedení evidence v písemné podobě – karty, sešity, 

kalendáře, tabule – je často nutné data zdlouhavě aktualizovat 

a kontrolovat (skupina, aktuální nádoje, datum inseminace, 

atd.) 

• Při použití programu se tato data aktualizují zcela automaticky 

• V sestavě léčení je zakomponován i připařovací plán 

(naposledy použitý býk, pořadí ins., LD, býci první až třetí 

volby), a tedy sestava pro aplikaci GNRH i PGF se již generují 

s připařovacím plánem, bez nutnosti ručního vypisování či 

vyhledávání připařovacího plánu jednotlivých krav 







Management nemocných krav 

• Na farmě vznikla skupina nemocných krav – tzv. 

marodka 

• Nevýhody – změna sociální skupiny při přesunu 

• Výhody – léčbu řídí zootechnik (dojiči nemocnou 

krávu přeřadí na marodku a tím to pro ně končí), 

zootechnik diagnostikuje a volí vhodný protokol 

léčby 

• Krávy mohou být dále drenčovány, podávány jsou 

nesteroidní antiflogistika a celková antibiotika 



Management nemocných krav 

• Ve Farmsoftu je navolen daný protokol léčby a dále 

se léčba řídí dle protokolu 

• Nehrozí, že by na marodce zůstávaly krávy bez 

léčby nebo již s ukončenou ochranou lhůtou 

• Snadné generování všech potřebných údajů k léčbě 

a kontrole nemocných krav – historie zdravotního 

stavu, naposledy použitý lék, ochranná lhůta na 

mléko, stav reprodukce, laktační den, průměrný 

nádoj atd. 



Oboj Číslo OL Diagnóza 1 Léčivo Ø nádoj nádoj DIM 

44 375160 1 Nekrobac. Norocillin 34,86 35,2 77 

115 229961 4 Mastitis LZ TETRA-DELTA 32,4 32,6 36 

147 276561 0 Mastitis LP TETRA+BOFL 45 42,6 96 

323 643513 2 Mastitis LP Peracef 10 mg/ml 21,73 19 36 

478 375293 0 Mastitis LP TETRA+BOFL 19,74 17,1 222 

516 388107 2 Mastitis PP Peracef 10 mg/ml 42,1 44,2 160 

713 334663 2 Mastitis LP Peracef 10 mg/ml 26,81 30,3 266 

717 323793 2 Mastitis LP Peracef 10 mg/ml 42,56 34,3 54 

718 323800 4 Mastitis PZ TETRA-DELTA 32,18 31,9 157 

865 606112 2 Slez Norocillin 27,34 28,8 10 

992 375361 0 Mastitis LP TETRA-DELTA 39,59 41 171 

1285 358239 4 Mastitis PP TETRA-DELTA 21,19 17,3 96 

1292 226069 1 Mastitis PZ Peracef 10 mg/ml 38,1 10,3 309 

                

                

Nové               

481 358175   Mastitis PP Peracef 10 mg/ml 39,4 35,3 95 

                

                

Otelené pustit             

489 606335             

501 606214             

540 606038             

                

Otelené nepouštět           

15 375151             

263 375152             



Vakcinace a evidence léčiv 

• Plány léčení využíváme i k plánování 

vakcinačních programů 

• Velikou výhodou je sklad léčiv a vedení 

evidence léčit 

• Po odsouhlasení plánu léčení (reprodukce, 

vakcinace, mastitidy atd.) je generována i 

precizní evidence léčiv – plně nahrazuje 

písemnou evidenci 





Management rozdoje 



Management rozdoje 

 Při každodenní práci s rozdojem potřebují zootechnici a 

veterinární lékař dostatek informací 

 Podklady pro práci s rozdojem připravujeme 3 x týdně 

 Práci nám usnadňuje sestava ve Farmsoftu, kde nalezneme 

veškeré potřebné informace, bez nutnosti zdlouhavého 

přepisování informací 

 V sestavě na rozdoj jsou následující informace: obojek, ušní 

číslo, pořadí laktace, LD, aktuální nádoj, průměrný nádoj za 

posledních 10 dní, výsledky vyšetřeních zdravotního stavu 

(ketolátky, kondice, involuce dělohy, naplněnost bachoru, 

odchylky teploty), záznamy o léčbě (diagnóza, lék, drenčování) 

 To vše se vejde na jednu stránku A4 papíru 



Ob. Číslo Lak DIM D.nádoj Ønádoj Poznámka 

18 643594 1 13 24,2 26,57 3++(0,4) 

20 643546 1 2 20,3 20,3 3++ 

33 606186 2 5 35,5 33,86 3++ 

35 606173 2 8 37,4 28,88 3,5++(0,6) 

40 643595 1 20 32,2 30,61 3+/-+,(1,8), 3.F,6.F,3*D,PŘESUN 

45 606156 2 11 43,6 36,94 3++(0,4) 

52 606094 2 19 49,2 45,53 3++,(0,4),PŘESUN 

56 606064 2 6 36,9 27,8 3++ 

57 643469 1 18 17,8 26,45 3+ENDO,2.E,F,3.F,EFI1(MET),7.D,10.-12.F 

62 606151 2 8 37,1 28,7 3++(0,7) 

109 606135 2 19 32 44,09 3++,(0,4),PŘESUN 

113 344582 3 11 31,6 33,41 3++(0,9) 

150 230079 7 12 42,7 42,36 3,5++(0,6) 

153 344637 3 13 50,1 46,19 3++(0,4) 

159 606033 2 1 14,7 14,7 3++ 

168 358372 3 10 47 31,1 3++(0,4) 

192 606045 2 18 43 42,73 3++,(0,7),PŘESUN 

208 606103 2 1 9,5 9,5 3++ 

209 606102 2 17 35,5 40,61 3++,(0,4),8.F,PŘESUN 

211 643540 1 17 3++,9.F, 11. F,PŘESUN 

247 643486 1 18 37,1 34,77 3+ENDO,(0,6),PŘESUN 

288 344612 3 15 45,2 46,53 3++,(0,7),PŘESUN 

370 334680 4 1 3++ 

388 643596 1 17 29,5 27,38 3,5++,(0,5),PŘESUN 

415 358280 3 2 14,8 14,8 3,5++ 



Management suchostojných krav 

• Sestava pro zaprahování není jen informací o dnech od 

inseminace 

• Podává mi řadu informací: pořadí laktace, LD, nádoje – 

průměr a aktuální, počet dní od korekce paznehtů, počet SB 

za poslední 3 KU, datum posledního vyšetření březosti 

• To nám dává možnost diferenciovat zaprahování 

• Délka zaprahlosti: prvotelky 60 - 65 dní, krávy 50 – 55 dní, 

zaprahnutí krav s nízkou užitkovostí, volba zaprahnutí s a bez 

ATB, vybírání krav na korekci paznehtů, tvorba sestavy pro 

přešetření březosti před záprahem 

• Vybrané krávy jsou jedním krokem importovány do selekční 

branky, dalším krokem přesunuty, zaprahnuty, zadáno léčení 

a tedy i vygenerován záznam o podání léčebných přípravků 





Management přípravy porod 

• Selektování krav ze stáje pro suchostojné 

dojnice na porodnu 

• Aplikace Kexxtone dle protokolu 

• Aplikace Imrestoru dle protokulu 

 



Management korekce paznehtů 

• Paznehty jsou ošetřeny 100 – 120 dní po 

otelení 

• Dále před záprahem a v případě kulhání 

• Veškerá evidence paznehtářských úkonů je 

vedena ve Farmsoftu 

• Krávy jsou na korekce vybírány z 

jednotlivých sekcí a přímo zadávány do 

selekční branky 



Centrální evidence 

• Centrální evidence skotu je v našem 

podniku propojena s účetním programem 

Winfas 

• Všechny změny povinné hlášením jsou z 

faremního PC okamžitě exportovány do 

účetního programu 

• Účetní program Winfas dál generuje hlášení 

do CE 



Děkuji za pozornost 



Děkuji za pozornost Dotazy? 

??? 


